[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2530/2023

São Roque, 11 de dezembro de 2023.

Prezada Senhora,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-la e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria enquanto Presidente do Conselho Municipal de Educação, no sentido de dirimir algumas dúvidas relacionadas à área de Educação, especialmente no que tange ao cumprimento dos dias letivos previstos na Lei de Diretrizes e Bases da Educação, no âmbito do Município de São Roque.

Importante enfatizar que os 200 (duzentos) dias letivos previstos no artigo 2º da Lei Federal nº 9.394/1996 – LDB são um direito do aluno, já que visam o seu pleno desenvolvimento, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho, conforme também estabelece a Constituição Federal em seu artigo 205.

Em relação aos dias considerados letivos temos a Portaria Municipal nº 04/2023, “dispondo sobre a elaboração do Calendário Escolar para o ano letivo de 2023 nas escolas da rede municipal de ensino”. Segundo a referida Portaria, o dia 15 de dezembro é considerado um dia letivo e está inserido nos dias que compõem o 4º Bimestre – de 02 de outubro a 15 de dezembro.

No entanto, recentemente foi editado pelo Prefeito Municipal o Decreto nº 10.215, suspendendo o expediente nas repartições públicas municipais a partir das 13 horas. Também foi encaminhada uma CONVOCAÇÃO via “whatssapp” para que os Professores do período da manhã participem, na tarde do dia 15/12/2023, de FÓRUM – que não constará com a participação de alunos – contrariando a legislação em relação a contagem desse dia como dia letivo.

Diante do Exposto, apresento os seguintes questionamentos:

1. Qual foi a deliberação do Conselho Municipal de Educação em relação ao Decreto nº 10.215, que não garante o cumprimento dos dias letivos necessários aos alunos regularmente matriculados no período da tarde, da rede municipal de ensino?

2. Qual foi a deliberação do Conselho Municipal de Educação em relação a CONVOCAÇÃO de professores do período da manhã para a participação de um Fórum que não contará com a participação de alunos?

3. Qual foi a deliberação do Conselho Municipal de Educação em relação a falta de isonomia por conta do tratamento prestado aos docentes, já que alguns foram convidados para o fórum e outros CONVOCADOS?

4. Qual foi a deliberação do Conselho Municipal de Educação em relação a falta de tratamento isonômico entre os discentes, já que os alunos da tarde foram completamente dispensados de qualquer atividade que justificasse a caracterização de um dia letivo.

Cabendo salientar que um dia letivo é aquele programado para aula, não importando a quantidade de alunos presentes. Ainda que haja um número reduzido de estudantes, ou apenas um, em sala de aula, o professor deve ministrar o conteúdo previsto, ficando os ausentes com falta.

Segundo consta, uma escola do período da manhã realizará uma apresentação de dança. Os alunos da tarde estão desincumbidos de qualquer atividade, encontrando-se completamente dispensados do comparecimento as escolas por conta do Decreto Municipal nº 10.215.

5. O fato de alguns alunos de uma única escola. DO PERÍODO DA MANHÃ, estarem participando de uma apresentação de dança justifica o ano letivo de todos os alunos DO MESMO PERÍODO, de todas as escolas do Município?

6.
Qual foi a deliberação do Conselho Municipal de Educação em relação ao ocorrido em 07 de dezembro de 2022, ocasião em que o Departamento de Educação do Município, mais uma vez, descumpriu o que se estabelece para que um dia seja considerado letivo, convocando os Professores a comparecerem na Escola Barão de Piratininga para a divulgação de um material que sequer tinha chegado à rede municipal?

7.
O dia 07 de dezembro de 2022 foi reposto?

8.
Que documento comprova a eventual reposição?

9.
Qual a posição do Conselho Municipal de Educação em relação à suspensão do funcionamento das repartições públicas municipais no período da tarde do dia 15/12/2023, se existem escolas com formaturas e excursões agendadas?

10.
Que respaldo essas escolas terão do poder público na ocorrência de qualquer eventualidade, justamente por conta dessas atividades que já estavam programadas e não puderam ser canceladas?

11.
Solicito o encaminhamento de cópias das Deliberações e Normativas do Conselho Municipal de Educação sobre os fatos supracitados.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)

Vereador

À

Ilustríssima Senhora

ÉDINA DOS SANTOS ROSA

MD. Presidenta do Conselho Municipal de Educação de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 11/12/2023 - 16:42 18600/2023